
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

no de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, para contratar a Socie-
dade de Advogados RHEIN SCHIRATO, MEIRELES SOCIEDADE DE ADVO-
GADOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.721.366/0001-90, com endereço 
à Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3015, CEP: 01.452-000, bairro Jardim 
Paulistano, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, para prestação 
de serviços jurídicos atinentes ao suporte à COSANPA em todas as etapas 
do processo administrativo e do processo arbitral instaurados com vista a 
resilição do Contrato de Locação de Ativos n° 38/2016, em 02 (duas) par-
celas mensais e sucessivas de R$15.000,00 (quinze mil reais) e 10 (dez) 
parcelas mensais e sucessivas de R$18.500,00 (dezoito mil e quinhentos 
reais), perfazendo o valor global de R$215.000,00 (duzentos e quinze mil 
reais), conforme descrito a Proposta de Honorários de Serviços Jurídicos 
às fl s. 02 a 05, a Minuta do Contrato de Prestação de Serviços Jurídicos 
às fl s. 16 a 22, o Parecer Jurídico n° 107/2020 às fl s. 61 a 67, o Termo de 
Referência nº 01/2020 às fl s. 77 a 85, considerando partes integrantes e 
indissociáveis deste Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 17 de julho de 2020.
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, pelas ra-
zões acima expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 562463

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; que trata da concessão de férias.
Considerando os termos do processo nº 2020/496631.
RESOLVE:
Transferir, por motivo de serviço o período do gozo de férias da servido-
ra MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS Id Funcional n° 5464501-6, ocu-
pante do cargo de Gerente Financeiro neste NGTM, concedidas através 
da PORTARIA n° 023/20202-GAB/NGTM de 03/06/20202 e publicada no 
DOE n° 34.244 de 04/06/2020, com período de gozo para 20/07/2020 a 
18/08/2020, fi cando o novo período para 21/12/2020 a 19/01/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de julho de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 562462

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA nº 203, de 14.07.2020, publicada no 
D.O.E. nº 34.283, de 16.07.2020.
Onde se lê: PORTARIA nº 203 de, 14/07/2020.
Leia-se: PORTARIA nº 207, de 14/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de junho de 2020.

Protocolo: 562318
Fica retifi cado na PORTARIA nº 204 de 14/07/2020, publicada no 
D.O.E. nº 34.281, de 17/07/2020
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
57208411/1 INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS 2019/2020 29/06 a 28/07/2020

Leia-se:
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

57208411/1 INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS 2018/2019 29/06 a 28/07/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de julho de 2020

Protocolo: 562519

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 210 DE 17 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.

 CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, observará o prazo de 04 (quatro) 
anos conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou enti-
dades envolvidos e com a anuência do servidor público”.
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/440738.
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão do servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 57230575/2, ocupante do cargo efetivo de Motorista, 
para a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, pelo período de 04 (qua-
tro) anos, de 23/07/2018 a 21/07/2022, com ônus para o órgão cessio-
nário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 562597

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

AVISO ERRATA DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO FAPESPA/ 
N° 004/2020
Processo Administrativo: 2020/276376
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, com o forneci-
mento de todos os materiais necessários, visando execução de atividades 
de manutenção, reparos e recuperações de instalações prediais, tais como: 
instalações elétricas e hidráulicas, serralheria, bombas d‘água, telefonia, 
lógica, pintura e cobertura para atender as demandas do Prédio da Funda-
ção Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
A presente errata tem por fi nalidade promover a seguinte alteração na 
pagina 53 (Cabeçalho planilha de orçamento) do Edital de Licitação. Neste 
sentido:
Onde se lê: PREGÃO ELETRÔNICO PARA RP Nº. 001/2020
Leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2020
Considerando que a alteração não interfere na formulação das propostas, 
fi ca mantida abertura do certame para dia 20.07.2020 as 10h00min horas.
Patrick dos Reis.
Pregoeiro

Protocolo: 562380

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº CONTRATO: 005/2020 - MODALI-
DADE DE LICITAÇÃO: ARP nº 025/2019, Edital do Pregão Eletrônico nº 
042/2019-CPL02 – SEFAZ/AC - PARTES: PRODEPA E PRINT SOLUTION 
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMNETOS LTDA - OBJETO E JUS-
TIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Redução, Preço e da Dotação Orçamen-
tária; DATA DA ASSINATURA: 03/07/2020 – REDUÇÃO: Reduzir o Contrato 
em 10%, que perfaz o Valor de R$ 36.120,00, Novo Valor Global (R$): 
325.080,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 - 339040 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔ-
NIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, 
sito à avenida Alcindo Cacela, n° 350, bairro umarizal, CEP:66.060-000.

Protocolo: 562358
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º - Nº DO CONTRATO: 032/2015 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico, de nº. 017/TJPA/2014 - PAR-
TES: PRODEPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: - Prorrogar o Prazo de Vigência; 
e Preço e da Dotação Orçamentária; e Clausula resolutiva - VALOR (R$) 
267.419,82 - DATA DA ASSINATURA: 09/06/2020 - VIGÊNCIA DO ADI-
TAMENTO: 10/06/2020 a 09/01/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1435.8344 - 339037 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Santa Izabel do Pará, Estado do Pará - Rua Amália 
Carmona, n.º 234, bairro Nova Brasília - CEP 68.790-000.

Protocolo: 562365


